[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.07.2016                                                                                                         № 51

город Нижневартовск, зданиe администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24 кабинет 312) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 14.15 часов

«О ходе  реализации Межведомственного плана

 по проведению в 2015 – 2016 годах мероприятий

по предупреждению и пресечению совершения

антиобщественных действий, включая

предупреждение употребление несовершеннолетними

наркотических средств, психотропных, одурманивающих

веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции,

 разработанного совместно с Управлением Министерства

 внутренних дел России по городу Нижневартовску,

 Нижневартовским межрайонным отделом

Управления Федеральной службы Российской Федерации

 по контролю за оборотом наркотиков во 2 квартале 2016 года».
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.
секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,
членов территориальной комиссии: Морозовой Н.В., Колесниковой А.В., Рыбиной И.В., Денисовой Т.А., Царственной Т.В., Матиевской В.В., Кудряшовой Н.А., Захарова В.А., Гусенковой О.А., Буруцкой О.Н., Макеевой И.В., Олифиренко М.Е.,

в присутствии Чуриковой И.М., начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Хисамовой А.Ф, заместителя председателя общественной молодежной палаты города Нижневартовска, Макеевой И.В., заместитель председателя региональной общественной организации ХМАО – Югры «Многодетная семья и семья с ребенком инвалидом», Захарова В.А., иерей, штатный клирик Прихода храма Рождества Христова города Нижневартовска, Козловой Н., представитель пресс-службы УМВД по городу Нижневартовску, Порозовой Н.И., ВРИО начальника отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижневартовску, Гаголкиной И.Г., начальника отдела департамента образования администрации города, Гребневой Я.В., начальника управления культуры администрации города, Горковенко Н.В., заместителя директора по воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №15».
отсутствующие члены комиссии: Митеревой А.А., Козловой О.П., Луткова В.В., Журавлевой О.В.,

заслушав и обсудив информацию отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, территориальная комиссия установила:
В рамках реализации плана организовано и проведено 3 межведомственных рейда по выявлению мест продажи несовершеннолетним алкогольной и спиртосодержащей продукции, в которых приняли участие сотрудники Управления Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску, специалисты отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, департамент образования администрации города, общественных организаций.

В БУ ХМАО - Югры «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, «Аистенок», подростковых клубах по месту жительства, образовательных организациях проведено 85 профилактических мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни  и законопослушного поведения. В общеобразовательных организациях в рамках планов утвержденных программ, планов воспитательной работы ежемесячно  проводятся классные часы, беседы, лекции по формированию законопослушного поведения, об уголовной и административной ответственности несовершеннолетних за совершение противоправных действий, по профилактике правонарушений и асоциальных явлений, в том числе о последствиях проявления агрессии, административных правонарушений и преступлений против личности. В работе с несовершеннолетними принимают участие инспектора УМВД, представители следственного комитета. В образовательных организациях проведены акции, посвященные Международному дню борьбы с наркоманией, дискуссии «Насвай – беда или развлечение», военно – спортивные игры, викторины «Я и закон», конкурсы кроссвордов и листовок «Мое здоровье в моих руках», выставки рисунков «Хочу быть здоровым и знаю как!». Охват составил 29 000 человек. Проведены лекции для обучающихся 5 – 11 классов НГОО «Здоровое поколение», направленные на формирование здорового образа жизни, профилактику вредных привычек («Профилактика ВИЧ/СПИД», «Профилактика курения»). Ежемесячно проходят Советы профилактики, консультации врача-нарколога для обучающихся и родителей, в соответствии с совместным планом работы департамента образования и Нижневартовского психоневрологического диспансера проведено 20 консультаций, в которых приняло участие около 25 родителей и 30 обучающихся.

В образовательных организациях МБОУ «СШ № 5, 9, 11, 42, Лицей№2» прошел второй этап тестирования обучающихся,  направленный на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, в котором приняло участие 57 человек (32% от общего числа обучающихся, подлежащих тестированию).  Результаты показали отсутствие положительных проб.

На родительских собраниях рассмотрены вопросы предупреждения противоправных действий, совершаемых несовершеннолетними, последствиях совершения противоправных действий, контроля за времяпрепровождением детей в свободное от учебы время, были повторно разъяснены основные положения 109-ОЗ. Среди родителей распространены памятки и буклеты профилактического характера. Охват родителей составил 30 700 человек.

Проведены родительские собрания с рассмотрением вопроса                                   о возможностях семьи в формировании здорового образа жизни и предложениях досуговой занятости несовершеннолетних. Охват составил 16 000 родителя (законных представителя).

УМВД России по г. Нижневартовску 2 раза в месяц с привлечением специалистов системы профилактики и родительских патрулей проводятся  межведомственные рейды по  реализации Окружного закона от 10.07.2009  №109 – оз «О мерах  по реализации отдельных положений  Федерального закона  «Об  основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» в Ханты-Мансийском  автономном округе - Югре». Всего проведено 15 межведомственных рейдов.

Осуществляется мониторинг суицидальных явлений среди несовершеннолетних. Проводится анализ состояния безнадзорности и преступности среди несовершеннолетних на территории г. Нижневартовска.

Во 2  квартале на базе школ города (МБОУ «СШ№10», МБОУ «СШ№22» и МБОУ «СШ№14») специалисты органов и учреждений системы профилактики приняли участие в родительских собраниях с несовершеннолетними по вопросу организации летней занятости в период июня по август 2016 года. На собраниях предоставлена информация о временном трудоустройстве несовершеннолетних, о работе подростковых клубов несовершеннолетним и их родителям. На данных собраниях присутствовали как сами несовершеннолетние (75 человек) так и законные представители несовершеннолетних – родители (51 человек). В ходе проведения мероприятия специалистами учреждений до несовершеннолетних и их родителей была доведена информация об основных направлениях летнего отдыха в городе, график работы учреждений культуры, спорта, учреждений дополнительного образования, центра занятости населения, подростковых клубов по месту жительства. Назван необходимый пакет документов для оформления в учреждения с целью занятости в летний период. В рамках общешкольных родительских собраний проведена разъяснительная беседа по формированию здорового образа жизни с родителями обучающихся, доведена информация о возможной занятости несовершеннолетних в каникулярный период, в свободное от учебы время (учреждения культуры и спорта, лагеря с дневным пребыванием детей на базе ОУ, клубы по месту жительства). Состоялись индивидуальные беседы с родителями и несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах, с целью вовлечения в досуговую занятость в каникулярный период, в свободное от учебы время. Охват составил 98% родителей (законных представителей) несовершеннолетних.

Управлением Министерства внутренних дел по городу Нижневартовску организовано 2 экскурсии в музей истории Нижневартовской милиции,  экскурсия на базу ОМОН.

В рамках работы городского методического центра на базе МБОУ «СШ №15» по профилактике самовольных уходов несовершеннолетних подготовлены методические материалы по темам: «Различия между невропатией и психопатией», «6 рецептов избавления от гнева», «Позитивные и негативные способы выражения гнева», «Расщепление личности после травмы», «Этапы проживания горя». Работа городского методического центра на базе МБОУ «СШ №30»  по профилактике суицидального поведения среди несовершеннолетних организована в формате консультационной работы для педагогов школ города, специалистов (социальных педагогов,  психологов) по вопросам методического сопровождения, разбора конкретных ситуаций и проблем.  За отчетный период проведено 8 консультаций для специалистов школ с охватом 15 человек и 3 консультации для родителей.
В образовательных организациях реализуются программы коррекции родительско - детских отношений «Связующая нить», программа адаптации к школе, программы психолого-педагогического сопровождения обучающихся в рамках внедрения ФГОС. Всего проведено 43 исследования родительско - детских отношений, по результатам которых проведено 130 консультаций по коррекции детско-родительских отношений.
Образовательными организациями осуществляется взаимодействие с общественными организациями НГОО «Здоровое поколение», специалистами УМВД ОДН ОП, ОБНОН, БУ ХМАО-Югры «Центр социальной помощи семье и детям «Кардея», КУ ХМАО-Югры «Нижневартовский психоневрологический  диспансер», КУ ХМАО-Югры «Центр профилактики и борьбы со СПИД», Нижневартовской городской общественной организацией культурно-просветительского общества белорусов «Белая Русь», городской общественной организации ветеранов войны в Афганистане, общественной организацией семей погибших защитников Отечества города Нижневартовска.
Управлением по физической культуре и спорту администрации города осуществляется взаимодействие  с общественными организациями «Спорт против наркотиков», «Молодая семья», «Многодетная семья», «Замещающая семья», Городское казачье общество, «Работающая молодежь города Нижневартовска», «Город без наркотиков», «Красная звезда», Федерация  водных видов спорта г. Нижневартовска, Общественная организация «Федерация Спортивная акробатика",  Региональная общественная спортивная организация «Федерация спортивной аэробики ХМАО – Югры», АННОНКСП «Стимул», Региональная спортивная общественная организация «Федерация скалолазания ХМАО – Югры», Федерация танцевального спорта ХМАО – Югры, Общественная организация федерация дзюдо и самбо города Нижневартовска, Общественная федерация кикбоксинга г. Нижневартовска, Общественная организация «Нижневартовская городская федерация айкидо», Общественная организация тайский бокс ХМАО – Югры и т.д.

Управление культуры администрации города в 2 квартале 2016 года проведено 15 мероприятий с охватом 1500 зрителя и 250 участника.
БУ ХМАО-Югры «Центр помощи детям, оставшимся без попечения родителей, «Аистенок» взаимодействует с Нижневартовской городской общественной организацией «Молодая семья», с «Центром семейной культуры Нижневартовского района», общественной организацией ветеранов войны в Афганистане. БУ ХМАО-Югры  «Центр социальной помощи семье и детям «Кардея»  осуществлено взаимодействие с РОО «Замещающая семья»,  РОО «Многодетная семья и семья с ребенком инвалидом».

В образовательных организациях реализуются профилактические программы (мероприятия), направленные на формирование законопослушного поведения. Во 2 квартале 2016 года проведены в рамках реализации программ проводятся различные мероприятия: классные часы ("Путешествие в страну здоровья", "Если хочешь быть здоров", "Умей сказать "Нет!", "Закон на нашей стороне", «Ответственность за совершение противоправных действий»  и т.п.), тренинги ("Алкоголь и подростки: как сделать модной трезвую жизнь?", «Правовая грамотность», «По праву мы правы» и т.п.), декады правовых знаний, деловые игры, индивидуальные и групповые занятия. В 2 квартале 2016 года проведено более 100 мероприятий с охватом более 15 000 обучающихся.

Во всех общеобразовательных организациях среди старшеклассников (обучающихся 8 – 11 классов, охват составил более 7500) в апреле месяце проведены конкурсы по предупреждению противоправных действий несовершеннолетних («Мы выбираем жизнь по закону», «Я знаю закон», «Закон для всех один», «Оглянись на свой поступок» и др.). По итогам проведенных мероприятий были награждены грамотами и дипломами  за победу и активное участие более 90 человек.

Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановила:

1. Информацию о реализации Межведомственного плана по проведению в 2015 – 2016 годах мероприятий по предупреждению и пресечению совершения антиобщественных действий, включая предупреждение употребления несовершеннолетними наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, разработанного совместно с Управлением Министерства внутренних дел России по городу Нижневартовску, Нижневартовским межрайонным отделом Управления Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков во 2 квартале 2016 года принять к сведению.
2. Департаменту образования администрации города, образовательным организациям, подведомственным департаменту образования администрации города, КОУ "Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2", казенному общеобразовательному учреждению  ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», НОУ «Нижневартовская православная гимназия», казенного учреждения ХМАО - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский строительный колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский социально-гуманитарный  колледж», БУ среднего профессионального образования ХМАО - Югры «Нижневартовский политехнический колледж», Нефтяному техникуму филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный университет»,

2.1.  провести мероприятия:

- по информированию несовершеннолетних, их родителей (законных представителей) по соблюдению Закона ХМАО – Югры от 10.07.2009 №109-оз в части недопущения пребывания несовершеннолетних в местах, нахождение в которых может причинить вред их здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию;
- по информированию несовершеннолетних, родителей о службе экстренной психологической помощи «Детский телефон доверия».

Срок исполнения: до 01.10.2016.
2.2. Информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города об исполнении п.п. 2.1 настоящего постановления.

Срок исполнения: до 15.11.2016.
3. Отделу по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав направить в органы и учреждения системы профилактики информационные листовки с номерами анонимного телефона доверия для детей, подростков и их родителей.

Срок исполнения: до 01.09.2016
Председатель

территориальной комиссии                                                                    Н.В. Лукаш
_1073725311.unknown